
O r i g i n a l e  

 
            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

VERBALE  DI  DEL IBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI 

 
L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di gennaio alle ore venti e minuti 

trenta nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. MICHELA LEONI - Sindaco Sì 
2. MARCHETTI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 
3. FALLARINI ALESSIO - Consigliere Sì 
4. GIOVANNI STEFANO CAVAGLIANI - Assessore Sì 
5. BERTON SIMONE - Consigliere Sì 
6. CLEMENTE DANIELE - Consigliere Sì 
7. ARDRIZZINI ANDREA - Consigliere Sì 
8. PEDERCINI IMERIO - Consigliere Sì 
9. FACCIO SABRINA - Consigliere 
10. PREVOSTI RICCARDO - Consigliere 
11. CORNALBA LORENZO - Consigliere 
 

Sì 
Sì 
Sì 
 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra MICHELA LEONI, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
Richiamati in particolare: 
- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui 
uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei 
dottori commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle 
unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo 
revisore; 

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 
Visto inoltre: 
- l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, che prevede, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di 
determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze da adottarsi entro 90 giorni 
dall’entrata in vigore della legge stessa; 

- il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori 
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario, con cui sono state 
dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla 
norma sopra richiamata; 

- il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato l’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, 
comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 
Atteso che questo comune, avendo una popolazione al 31 dicembre 2023 pari a 2.388 abitanti, è tenuto 
alla nomina del Revisore Unico dei Conti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 21 dicembre 2021 con la quale è stato eletto per il 
triennio 2021/2024 l’Organo di Revisione; 
 
Considerato che alla data del 20 dicembre 2024 è venuto a scadere l’Organo di Revisione del Comune; 
 
Preso atto della proroga ex lege per non più di 45 giorni, ai sensi degli artt. 2, 3, commi 1, 4, commi 1, 5, 
commi 1, e 6 del d.l. 293/1994; 
 
Dato e preso atto che: 
- con nota prot. n. 6821 in data 18 ottobre 2024 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo di Novara la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
- con nota prot. n. 79045 in data 5 dicembre 2024 la Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte, dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 
successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

 
Dato atto che questo Comune: 
- con nota prot. 7991 del 6 dicembre 2024, ha contattato il primo Revisore estratto e che lo stesso ha 

comunicato la propria rinuncia, con nota prot. n. 8074 del 10 dicembre 2024; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art2!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art3!vig


-  con nota prot.  del 6 dicembre 2024, ha contattato il Revisore, prima riserva estratta, e che lo stesso ha 
comunicato, con nota prot. n. 8074 del 10 dicembre 2024 la propria disponibilità ad accettare la nomina 
sottoscrivendo apposita dichiarazione attestante l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti 
ad assumere la carica; 
 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti nella persona del Dott. Giovanni 
Alessandro; 
 
Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’Organo di Revisione; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 

all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica 
ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori 
dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 
locali”; 

 
Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018, a favore dell’Organo di Revisione dell’Ente, i 
seguenti emolumenti: 
A) Compenso annuo: €. 6.030,00=; 
B) Rimborso spese documentate di viaggio nella misura di un quinto del prezzo della benzina per ogni 
chilometro percorso, oltre a eventuali vitto e alloggio, fino a un massimo pari al 50% del compenso annuo 
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 
 
Ricordato che l’organo di revisore, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del TUEL, dura in carica tre anni dalla 
data di esecutività della delibera di nomina o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 della L. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il prossimo 
triennio; 
 
CON votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato:  
Consiglieri Presenti n. 11 
Voti favorevoli n. 11 
Voti contrari n. 0 
Voti astenuti n.0 

DELIBERA 
 
1. Di nominare quale Revisore Unico dei Conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 

31.01.2025-30.01.2028, il Dott. Giovanni Alessandro;  
 



2. Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
3. Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 
nonché, alla Prefettura di Novara ai fini dell’inserimento nel data base del Ministero che ne certificherà 
l’effettività dell’incarico; 

 
4. Di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018, i seguenti emolumenti a favore dell’organo di revisione: 

A) Compenso annuo: €. 6.030,00=, oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 
B) Rimborso spese documentate di viaggio nella misura di un quinto del prezzo della benzina per ogni 
chilometro percorso, oltre a eventuali vitto e alloggio, fino a un massimo pari al 50% del compenso 
annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato:  
Consiglieri Presenti n.11 
Voti favorevoli n. 11 
Voti contrari n. 0 
Voti astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali). 

 
 
 

 



Letto, firmato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

MICHELA LEONI 
 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Agostino CARMENI 

 
________________________ 

 
 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE del Servizio Competente 

 
 
 
 
 

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Valentina Biondi 

 
IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 

 
 
 
 
 
 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Momo,  

IL RESPONSABILE 
  dott.ssa Valentina Biondi 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.89       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza       11/02/2025, come 
prescritto dall'art. 124, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 11/02/2025                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                           
 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31/01/2025 
 
 

        X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
          Il Segretario Comunale 
                                           dott. Agostino CARMENI 


